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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа посвящена лингвистическому

исследованию метафорической модели «нефтегазовый бизнес - это война» на

предмет стратегий влияния и манипулирования с целью изменения картины

мира на основе англоязычного журнала экономического дискурса «The

Economist».

Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена

недостаточной изученностью разнообразных средств воздействия на аудиторию,

в особенности через метафорические модели, которые обладают сильным

манипулятивным потенциалом для переконцептуализации картины мира в

современном англоязычном дискурсе.

Актуальность темы работы определила цель исследования -

проанализировать метафорическую модель «нефтегазовый бизнес – это война»

на материалах журнала «The Economist».

Для достижения данной цели необходимо решить ряд задач:

1. Дать определение понятиям метафора, метафорическая модель,

дискурс, коммуникативные стратегии, коммуникативные тактики,

коммуникативные приемы, фрейм, картина мира;

2. Рассмотреть основное применение коммуникативных стратегий,

тактик и приемов в медиадискурсе;

3. Выявить связь манипулятивного воздействия метафор на картину

мира реципиентов;

4. Выявить существующие метафорические модели в статьях

материала исследования;

5. Проанализировать и охарактеризовать полученную выборку

метафор с учетом примененных коммуникативных стратегий;

6. Распределить рассмотренные метафорические модели с

использованием фреймовой структуры;

7. Описать методы манипулятивного воздействия на картины мира

читателей журнала «The Economist».
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Объектом исследования является метафорическая модель «нефтегазовый

бизнес – это война» из отобранных 97 статей журнала «The Economist».

Предметом исследования стали коммуникативные стратегии, тактики,

приемы реализации влияния и манипулирования метафорических моделей.

Научная новизна работы заключается в рассмотрении применяемых

коммуникативных стратегий, тактик и приемов в узкоспециализированном

экономическом субдискурсе «Нефтегазовый бизнес», а также в попытке

структурировать и проанализировать роль метафорической модели в изучаемой

картине мира.

Теоретическую базу работы составили научные труды и исследования

таких ученых как Н. Д. Арутюнова, А. П. Чудинов, О.С. Иссерс, М.Л. Макаров

М. Минский, Джордж Лакофф, Марк Джонсон и других.

В качестве материала исследования использовались 97 статей

экономического журнала «The Economist».

Практическая значимость: анализ, представленный в настоящей работе,

может использоваться лингвистами и переводчиками в рамках работы по

изучению манипулятивных воздействий на картину мира реципиента.

В данной работе используются следующие методы исследования: метод

наблюдения, описательный метод, метод сравнения, метод лингвистического

анализа, метод концептуального анализа, культурологический метод,

контекстуальный и компонентный анализ, дискурсивный анализ, анализ

словарных дефиниций.

Структура работы: работа состоит из введения, трех глав, заключения и

двух приложений.

Библиографический список состоит из списка литературы и списка

источников материала исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИСЛЕДОВАНИЯ

МЕТАФОРИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ

В современном обществе информацию можно получить из различных

источников, выступающих в роли коммуникатора (отправителя информации):

это могут быть средства массовой информации (СМИ), телевизионные передачи,

онлайн-издания, интернет-блоги и т.д. Таким образом реципиент (получатель

информации, адресат) ознакамливается с информацией выбранного им

источника, в результате чего формирует собственное мнение (ментальную

модель) относительно того или иного события [Пинчук 2013: 87]. Однако не все

реципиенты обладают высоким уровнем критического восприятия информации,

поэтому коммуникаторы пользуются различными методами манипулятивного

воздействия на получателя информации, чтобы сформировать определенную

ментальную модель. Одним из методов, формирующих определённую картину

мира у реципиента, является метафора и метафорическая модель. Благодаря

использованию коммуникативных стратегий, метафорическая модель способна

изменять картину мира многочисленной группы адресатов.

1.1 Понятие метафоры и метафорической модели

Для достижения поставленных целей, а также проведения практического

анализа материалов исследования требуется рассмотреть такие понятия как

«метафора», «метафорическая модель», «дискурс», «коммуникативные

стратегии», «коммуникативные тактики», «коммуникативные приемы»,

«фрейм», «картина мира».

Метафора исследовалась большим количеством как отечественных, так и

зарубежных лингвистов, как вид тропа, при котором слова употребляются в

переносном значении; словосочетаниям характерны переносы признаков,

присущих другому явлению. Множество исследований этого феномена нашло

отражение в различных языковых дисциплинах (риторика, стилистика,

семиотика, психолингвистика и т.д.). Несмотря на существующие исследования

метафоры, как языкового явления, между учеными-лингвистами в настоящее

время до сих пор ведутся обсуждения о понимании сущности метафоры.
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Таким образом, традиционная лингвистика определяют метафору как

«употребление слова в переносном значении на основе сходства в каком-либо

отношении двух предметов или явлений» [Розенталь, Теленкова 1976: 216].

Советский литературовед и переводчик Тимофеев Л.И. представляет

метафору схожим традиционной лингвистике понятием. Благодаря тому, что

явления, о которых идет речь в метафоре, пересекаются по своему значению «по

сходству или контрасту», данный троп позволяет получать разнообразие

«смысловых оттенков» [Тимофеев 1976: 222].

Стоит отметить определение профессора Ирины Владимировны Арнольд:

«метафора – это скрытое сравнение, осуществляемое путём применения

названия одного предмета к другому и выявляющее таким образом какую-

нибудь важную черту второго» [Арнольд 1981: 82].

Завершить анализ метафоры с точки зрения классического

лингвистического подхода следует через определение доктора филологических

наук Нины Давидовны Арутюновой, которая сформулировала более полное

определение явлению метафоры - «это троп или механизм речи, состоящий в

употреблении слова, обозначающего некоторый класс предметов, явлений и т.п.,

для характеризации или наименования объекта, входящего в другой класс, либо

наименования другого класса объектов, аналогично данному, в каком-либо

отношении» [Арутюнова 1998: 296].

На основе подобных определений возникла теория сравнительной

концепции метафоры, в которой главным обобщающим тезисом было

позиционирование тропа как изобразительного переосмысления наименования

(скрытое сравнение). С течением времени такие лингвисты как Дж. Лакофф, М.

Джонсон, А.П. Чудинов пришли ко мнению, что метафора - это не просто

скрытое сравнение с использованием денотативно понятных лексем, а способ

проецирования и категоризации знаний. Подобные идеи нашли свое отражение

в рамках подхода когнитивной лингвистики, где метафора изучалась как способ

мышления.
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Теория когнитивной метафоры исследовалась различными ученными, в

том числе вышеупомянутыми американскими лингвистами Джорджем

Лакоффем и Марком Джонсоном, которые отразили в своей монографии

«Metaphors we live by» основы когнитивного подхода к метафоре. Согласно

данной теории, когнитивная (или концептуальная) метафора - это метафора,

которая отражает особенности человеческого мышления и познания, благодаря

которым происходит категоризация предметов и явлений окружающего мира.

Другими словами, когнитивная метафора есть представление одной сферы

жизни - более сложной, объемной и абстрактной для восприятия - через призму

другой, более конкретной, структурированной, предметной и, как правило,

интуитивно более понятной, известной, через личный жизненный опыт

реципиента [Lakoff, Johnson 1980].

Этой теме посвящена схожая работа Эрла Маккормака «Когнитивная

теория метафоры», в которой он дает определение метафоре как некоему

познавательному процессу. В ходе своей работы, Маккормак также заостряет

внимание на когнитивных процессах, которые находят свое отражение в

лексической оболочке метафорической модели. По его мнению, подобные

лексико-семантические формы помогают получать и структурировать знания об

окружающем мире [Маккормак 1990: 360].

Таким образом, метафора, как языковое явление, рассматривается не

только с лексикологической, но и с когнитивной точки зрения, что позволяет нам

сделать следующий вывод: в современной лингвистике метафору рассматривают

как основную ментальную операцию, как способ познания, категоризации,

концептуализации, оценки и объяснения мира; метафора является способом

репрезентации знаний в языковой оболочке, выражением концептуальной

реальности. Создавая ассоциативное поле, метафора служит средством

получения новых знаний о мире, которые в свою очередь являются не чем иным,

как отражением концептуальной картины мира.

Описанию сущности метафорической модели посвящено множество

публикаций. Большую роль в исследовании данной темы сыграла
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вышеупомянутая монография Лакоффа и Джонсона, а также свой вклад внесли

многие отечественные лингвисты, в частности А.П. Чудинов в своей работе

«Метафорическая мозаика в современной политической коммуникации»

подробно разобрал метафорические модели в современном политическом

дискурсе [Lakoff, Johnson 1980; Чудинов 2003].

Советский лингвист использовал дискурсивный подход к изучению этой

темы, что позволило ему охарактеризовать метафорическую модель как

неотъемлемую часть языковой картины мира, отражающую национальные

особенности, а также тесно связанную с историей и современной политической

ситуацией того или иного народа (коммуникатора). Таким образом,

метафорическую модель можно представить следующим образом:

«существующая и / или складывающаяся в сознании носителей языка схема

связи между понятийными сферами, которую можно представить определенной

формулой: «Х — это Y»» [Чудинов 2003: 70]. Отношение между компонентами

этой формулы нельзя обозначить как тождественные; скорее, как подобные

понятийные области. Под заданную Чудиновым формулу можно подставить

различные модели: «экономика - это живой организм», «политика - это театр»,

«политика -это война», «бизнес - это игра», «спорт - это война» и т.д.

Таким образом, в метафорической модели «экономика - это живой

организм», собирательное понятие «экономика» выступает главенствующей

концептосферой, которое ассоциируется с базовой моделью «живой организм».

То есть, экономика уподобляется живому существу, которое подвержено

различным болезням и восприимчиво к «лечению». Рассмотрим данную

конструкцию более детально (примеры для анализа взяты из работы «Метафора

в англоязычном бизнес-дискурсе» М. В. Мельничук) [Мельничук 2015: 34]:

1. «America is doing well, with relatively healthy growth in jobs;

MasterCard is doing nicely; America’s economy continues to grow robustly». В

данном примере мы видим, как метафорическая модель ассоциируется со

здоровым организмом, а значит и здоровой экономикой;
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2. В рамках одной и той же модели могут быть реализованы и раскрыты

различные векторы ассоциации: «The danger is that Wall Street’s sneeze will bring

a case of flu with it; The Japanese economy has long seemed allergic to growth». В

данном случае можно отметить базовую модель «симптомы заболеваний», что в

переносном смысле означает проблемы в экономике;

3. Еще одной понятийной сферой выступает «медицинское лечение»:

«Equally unclear is how much money the donors actually want to give; word? Two

insurers injected Є450m of capital into the wounded bank».

Как видно из примеров, существуют различные базовые (понятийные,

концептуальные) модели, также именующиеся фреймами, в одной

метафорической модели. На основе конструкции «политика - это война»

рассмотрим следующие метафорические примеры (примеры взяты из работы

«Метафорические модели в современном англоязычном политическом

дискурсе» А. К. Дятлова, Н. А. Павлова) [Дятлова, Павлова 2017: 124]:

1. «Often such trips target key battle-ground states, generating useful free

publicity in areas of the country where Obama’s strategists believe the election will be

most fiercely fought». В данном предложении есть 2 подходящие метафоры:

«keybattle-groundstates» и «Obama’s strategists believe the election will be most

fiercely fought». Первый пример кроет в себе скрытое сравнение политической

избирательной гонки с зоной боевых действий, а второй троп передает

напряжение и накал страстей вокруг проводимой компании, сравнивая ее с

битвой;

2. «Such vast amounts of cash will give the Democrats a powerful, and

necessary, weapon to fight what is expected to be a closely contested election, given

the still uncertain health of the American economy». Метафорическая модель «a

powerful, and necessary, weapon to fight» отображает понятийную сферу (сегмент

фрейма) «оружие», к которому, исходя из примера, прибегает демократическая

партия США для победы на выборах;

3. «It will also increase the pressure on candidates to have as much money

as they can at their own disposal to combat the other side’s SuperPACs», где «
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pressure on candidates… to combat» является метафорической конструкцией,

отображающей важность борьбы между кандидатами за голоса избирателей.

Само явление «борьбы» не является реальным, а выступает лишь в лексической

форме для оказания манипулятивного потенциала на реципиента.

Обобщая все сказанное, метафорическую модель можно описать как

инструмент, благодаря которому представляют ту или иную сферу жизни. В

связи с тем, что человек склонен к аналитическому мышлению и категоризации

полученных знаний, метафора выступает не просто моделью, а является

способом мышления. Благодаря таким языковым способам представления

знаний о мире, общение между коммуникаторами и реципиентами упрощается,

выстраивая образную картину мира посредством метафорической модели.

Именно поэтому Лакофф и Джонсон называют метафорические конструкции

типа «Х — это Y»» концептуальными [Lakoff, Johnson 1980: 390].

1.2 Определение экономического дискурса

Для того, чтобы рассмотреть лингвистические инструменты

манипулятивного воздействия в средствах массовой информации, в частности в

экономическом дискурсе, нам потребуется дать определение дискурсу, а также

привести классификации коммуникативным стратегиям, тактикам и приемам.

Дискурс, как предмет исследований, является одним наиболее актуальных

и активно развивающихся в языкознании. Распространенное оперирование

данным термином приходится на 70-е года прошлого века. В ходе своих

исследований, отечественный лингвист Ю.С. Степанов отмечает, что термин

дискурс широко использовался в зарубежных лингвистических школах в

значении «функциональный стиль», что говорит о принадлежности термина к

специальной области языкознания. Выступая важным термином

категориального значения, дискурс, в широком смысле слова, соотносится с

«родовой категорией по отношению к понятиям речь, текст, диалог» [Степанов

1998: 11, 90].

Многие ученные лингвисты предпринимали попытки интерпретировать

семантику данной лексемы, представив дискурс как многогранное
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коммуникативное явление, включающее в себя экстралингвистические факторы:

знания о мире, стереотипные ситуации, опыт определенно взятого реципиента и

так далее [Прохоров 2006: 20-26]. Так, в отечественной школе лингвистики

давали следующее определение дискурса: «связный текст в совокупности с

экстралингвистическими-прагматическими, социокультурными,

психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте;

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как

компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизма их сознания»

[Лингвистический энциклопедический словарь 1990: 136].

Иной точки зрения придерживается британский лингвист П. Мэтьюс,

который в своем толковом словаре «The Concise Oxford Dictionary of Linguistics»

определяет дискурс как набор логически выстроенных и связанных между собой

предложений в любом языковом жанре: от устного перевода до научной статьи

[Matthews1997: 100]. Подобная трактовка достаточно абстрактна и по многим

аспектам схожа с определением текста, что не позволяет выделить дискурс как

обособленное явление.

В свою очередь, лингвистический энциклопедический словарь разделяет

понятие дискурса и текста, так как текст - это абстрактная обобщающая

структура той или иной информации, а дискурс - узконаправленный жанр,

актуализирующийся с точки зрения экстралингвистических факторов. Схожую

трактовку дает нидерландский лингвист Т.А. ван Дейк, который считает, что

дискурс - это и есть актуально произнесенный текст, в то время как само понятие

текста принадлежит системе языка и выступает в качестве абстрактной

грамматической структуры [van Dijk 2008]. Именно поэтому М.Л. Макаров

говорит о тенденции к изучению дискурса в рамках живой речи в режиме

реального времени [Макаров 2003].

Наиболее точным, с точки зрения когнитивной лингвистики, является

определение В.В. Красных, который считает, что дискурс есть «вербализованная

речемыслительная деятельность, включающая в себя не только собственно
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лингвистические, но и экстралингвистические компоненты» [Красных 1998:

190].

Проанализировав разные подходы и определения данного понятия, можно

сделать вывод, что дискурс является многозначным термином, в котором

отражены все экстралингвистические, социокультурные и психологические

особенности того или иного жанра функционального стиля языка. Исходя из

этого следует, что экономический дискурс является отражением всего

происходящего в экономике: от регионального до мирового масштаба. Данный

вид дискурса характеризуется высоким уровнем содержательности, так как в

задачи подобных текстов входит освещение всех новостей экономики,

проведение аналитического разбора и выстраивание прогнозов, которые

подразумевают под собой понимание финансовых процессов в обществе

[Евтушина, Ковальская 2014].

1.2.1 Коммуникативные стратегии, тактики и приемы, применяемые

в современном медиадискурсе

Для корректного раскрытия манипулятивного потенциала метафорических

моделей нам потребуется рассмотреть ряд стратегий, тактик и приемов, которые

участвуют в манипулировании аудиторией в медиадискурсе. Говоря о

возможностях манипуляции сознанием реципиента в современном медиаполе,

ученые лингвисты, филологи и психологи выделяют три категории:

коммуникативная стратегия, коммуникативная тактика и коммуникативный

прием.

Согласно доктору филологических наук О.С. Иссерсу, под

коммуникативной стратегией понимается заранее выбранная цель

коммуникации, для успешной реализации которой необходимо изменить или

сформировать мнение адресата по определенному вопросу [Иссерс 1999: 270].

Коммуникативная тактика определяется как «решающий частную задачу

комплекс речевых актов, объединенный набором специфических характеристик

и реализующийся при помощи совокупности приемов» [Гуськова 2013: 34].
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Коммуникативный прием - это определённый способ воздействия на

реципиента, подразумевающий использование конкретного набора

лингвистических и экстралингвистических средств речевого воздействия

(например, метафорических моделей) [Иссерс 1999: 271].

Таким образом, манипулятивное воздействие на сознание адресата с

помощью коммуникативных методов можно представить в виде следующей

иерархической системы: стратегия  тактика  прием  языковые средства.

Используя данную систему, специалисты, изучающие стратегии воздействия на

аудиторию в медиа-пространстве, способны подробно описать каждый этап

языкового манипулирования.

Основываясь на определениях, выдвинутых О.С. Иссером, отечественные

и зарубежные лингвисты предложили свои классификации стратегий, тактик и

приемов с учетом специфики исследуемого материала. Несмотря на

популярность коммуникативных (речевых) приемов манипулирования, ученные

до сих пор не пришли к единой типологии применяемых коммуникаторами

инструментов воздействия на аудиторию. Рассмотрим различные подходы

реализации манипулятивного воздействия в рамках лингвистического анализа

медиадискурса.

В ходе изучения методов языкового воздействия в средствах массовой

информации новостной направленности исследователь И.Г. Катенева выделяет

следующие стратегии:

1. Стратегия дискредитации;

2. Стратегия героизации;

3. Фрустрационная стратегия;

4. Псевдорационально-эвристическая стратегия [Катенева 2010:10].

Проанализировав подробное описание коммуникативных стратегий и

тактик, описанных в лингвистических трудах И.Г. Катеневой, стало возможным

выделить главные коммуникативные тактики, применяемые в рамках

вышеописанных стратегий.
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Исходя из предложенной классификации следует, что стратегия

дискредитации в современном медиадискурсе направлена на приведение

обвинительных аргументов. Например, оперирование ранее сказанными

цитатами оппонента может иметь хороший манипулятивный эффект, однако

только в том случае, если настоящие суждения расходятся с предыдущими. В

рамках данной стратегии могут также применяться и другие тактики, например,

навешивание ярлыков. Подобная тактика имеет сильный образный эффект,

который легко усваивается реципиентом при прочтении того или иного

медиаконтента.

В рамках реализации манипулятивных воздействий в стратегии

героизации, была выделена тактика создания образа защитника (спасителя или

победителя), как самая эффективная при воздействии на сознание адресата.

Подобный поход позволяет создавать уникальный образ выбранного объекта,

придавая положительную оценку его действий в глазах реципиента. Стоит

отметить, что данная тактика во многом схожа с тактикой навешивания ярлыков,

так как создав образ «защитника», часто требуется создать личность антигероя.

Псевдорационально-эвристическая стратегия в трудах ученного-филолога

выступает в качестве обобщающей, то есть отвечающей за генерализацию

высказываний. При реализации данной стратегии применяются такие тактики

как: апелляция к авторитету, а также совместное рассуждение.

Последняя стратегия в рамках данной классификации - фрустрационная.

Данный вид воздействия сводится к созданию и нагнетанию чувства страха у

адресата. Оперирование негативными эмоциями позволяет реализовать

различные тактики с приведением оценочных суждений. Также актуальным

методом воздействия является приведение экспертного мнения о предстоящих

событиях.

Другой лингвист А.В. Голоднов при исследовании рекламных

коммуникаций выделяет стратегии воздействия схожие с теорией персуазивных

стратегий (то есть стратегий, направленных на реализацию стратегически
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важной цели адресанта путем создания определенной ментальной модели у

реципиента):


[…]


Подслот «Actions performed by the weapon» вобрал в себя метафоры shot up,

targeting, a shot, to slash.

Слот 5. Outcomes of war (Итоги войны).

Данный слот характеризуется теми или иными последствиями военных

действий в виде таких семантических полей как «Победа», «Поражение»,

«Ранение и смерть». Отличительной особенностью данного слота является его

наполняемость, в виде пяти метафорических моделей, связанных с поражением:

(keep) on their knees, keep on toes, bite the dust, mutually assured destruction, driving

a wedge. Также сюда вошли лексические представили понятийного поля

«Победа» (taken over, have the upper hand) и «Ранение и Смерть» (taken over, have

the upper hand).

Таким образом, фрейм «War» представляет собой иерархическую

структуру метафорических конструкций, связанных между собой

функциональными и смысловыми отношениями.

3.3 Фрейм «War» по версии журнала «The Economist»

Основываясь на вышеописанных примерах нами была представлена

следующая структура фрейма «War»:

Слот 1. War and kinds of war (Война и ее разновидности)

Подслот 1. Kinds of war (Разновидности войны):

 energy wars;

 game of energy poker.

Слот 2. Warfare (Военные действия).

Подслот 1. Military actions (Действия на поле боя):

 set ablaze;

 fighting enemies;

 leave in hock.

Подслот 2. Attack (Наступательные действия):

 attempt to kill off;
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 restored its grip.

Подслот 3. Defense (Оборонительные действия):

 strengthening position;

 to relax grip.

Подслот 4. Planning military actions (Планирование военных действий):

 ready to jettison.

Слот 3. Hand-to-hand combat (Рукопашный бой)

Подслот 1. Attack combat techniques (Приемы нападения):

 hit (х4).

Подслот 2. Defense combat techniques (Приемы защиты):

 hit back;

 twisting arms.

Слот 4. Weapon (Вооружение)

Подслот 1. Weapon (Вооружение):

 arsenal;

 secret weapon;

 energy weapon.

Подслот 2. Melee weapon (Холодное оружие):

 knife edge;

 knuckle-duster;

 chain;

 stick;

 trap.

Подслот 3. Actions performed by the weapon (Действия, производимые

оружием):

 shot up;

 targeting;

 a shot;

 to slash.
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Слот 5. Outcomes of war (Итоги войны)

Подслот 1. Defeat (Поражение):

 (keep) on their knees;

 keep on toes;

 bite the dust;

 mutually assured destruction;

 driving a wedge.

Подслот 2. Victory (Победа):

 taken over;

 have the upper hand.

Подслот 3. Wound and Death (Ранение и Смерть):

 attempt to kill off;

 being battered.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ III

Проведя лингвоконтивный анализ ранее отобранных метафорических

моделей «нефтегазовый бизнес - это война», стало возможным выделить

лексико-семантические ядра фрейма «War» на основе публикаций

экономического журнала «The Economist». Отбор метафор проводился по

разработанным в ходе исследования требованиям: наличие милитаристской

семантики, а также отсутствие контекстуально-зависимых связей. Данные

критерии позволили выявить наиболее яркие лексические репрезентации

данного фрейма.

Основываясь на классической фреймовой структуре, предложенной М.

Минским, с соблюдением свойства иерархичности, а также используя

терминологические обозначения метафорической теории фрейма, нами была

предпринята попытка моделирования структуры семантического ядра «War».

Разбор метафорических единиц по разработанной слотовой системе позволил

выделить следующие составляющие: 1) слот «War and kinds of war» (подслот

«Kinds of war»); 2) Слот «Warfare» («Military actions», «Attack», «Defense»,

«Planning military actions»); 3) Слот «Hand-to-hand combat» («Attack combat

techniques», «Defense combat techniques»); 4) Слот «Weapon» («Weapon», «Melee

weapon», «Actions performed by the weapon»); 5) Слот «Outcomes of war»

(«Defeat», «Victory», «Wound and Death»).

Количественный анализ фреймовой структуры показал, что наиболее

структурированными и семантически наполненными слотами оказались

понятийные области «Weapon» и «Outcomes of war», что позволяет нам сделать

следующий вывод: авторы статей журнала «The Economist» чаще всего

прибегают к использованию метафорических моделей данных подслотов с

целью психологического и манипулятивного воздействия на свою аудиторию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью проведения исследования был анализ метафорической модели

«нефтегазовый бизнес - это война» на предмет стратегий влияния и

манипулирования, которые участвуют в процессе формирования картины мира,

на основе англоязычного журнала экономического дискурса «The Economist».

Для достижения поставленной цели был выполнен ряд задач.

В первой главе представлен обзор теоретических исследований,

посвященных коммуникативным стратегиям в экономическом дискурсе и

явлению фрейм, который представляется как структура картины мира. В рамках

рассмотрения данных тем, были проанализированы различные определения

таких понятий как «метафора», «метафорическая модель», «экономический

дискурс», «коммуникативные стратегии», «коммуникативные тактики»,

«коммуникативные приемы», «фрейм», «картина мира».

В ходе исследования были проанализированы 97 статей экономического

журнала «The Economist», что позволило выявить 40 метафорических моделей

«нефтегазовый бизнес - это война». Отобранные метафорические конструкции

были распределены по 5 тематическим группам, что в дальнейшем

поспособствовало их анализу на предмет коммуникативных стратегий. Таким

образом, самыми актуальными темами для реализации метафорических моделей

«нефтегазовый бизнес - это война» в британском экономическом дискурсе стали:

«Military actions» - 16 метафорических моделей и «Geopolitical influence» - 10

метафорических моделей.

Разграничение лексических репрезентантов также позволило более

корректно описать примененные манипулятивные воздействия, которые

использовались для изменения ценностного аппарата адресата. Опираясь на

структурированный подход к изучению коммуникативных стратегий и тактик,

стало возможным выделить главные методы манипулирования аудиторией

журнала «The Economist», представив полученные данные в статистической

интерпретации. Таким образом, проведя лингвистический анализ

метафорических моделей на предмет наличия в них коммуникативных стратегий
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и тактик, было выявлено 36 случаев использования манипулятивного

воздействия (среди 28 метафор).

Количественный метод анализа показал самые часто используемые

коммуникативные стратегии, примененные авторами статей: стратегия на

понижение - 28% (10 случаев употребления), стратегия формирования

эмоционального настроя адресата - 19% (7 случаев употребления), стратегия

театральности - 14% (5 случаев употребления), а также стратегия

конструирования образа врага - 11% (4 случая употребления).

Заключительным этапом нашего исследования стало проведение

лингвокогнитивного анализа ранее отобранных метафорических моделей.

Повторный анализ метафорических конструкций позволил смоделировать

фреймовую структуру семантического ядра «War», широко представленного в

материалах нашей практической работы.

Количественный анализ фреймовой структуры показал, что наиболее

структурированными и семантически наполненными слотами оказались

понятийные области «Weapon» и «Outcomes of war». Благодаря использованию

фреймовой системы структуризации лексических единиц вкупе с проведенным

лингвистическим анализом метафорических моделей на предмет

коммуникативных стратегий, стало возможным подвести следующие итоги:

1. Семантически богатые слоты отражают наиболее развитые

когнитивные интеграции и метафорические связи в исследуемом материале;

2. Наполнение примеров милитаристской лексикой свидетельствует о

сравнении геополитических решений, действий и событий разных стран с

ведением военных операций, что всецело находит подтверждение в применении

метафорической модели «нефтегазовый бизнес - это война»;

3. Проведя анализ метафорических конструкций, основанных на

стратегии конструировании образа врага, был сделан вывод, что данная

стратегия схожа по своей коммуникативной интенции с рядом других

манипулятивных приемов, например, тактика обличения, тактика угрозы и

тактика анализ - «минус» также обладают задачей по дискредитации объекта
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воздействия. Данное сходство позволило нам вывести данную стратегию в

разряд комплексных и наиболее значимых для коммуникатора описываемой

медиасферы;

4. После успешного конструирования образа врага во множестве статей

в рамках одного субдискурса, коммуникатор прибегал к тактике

дифференциации целевой аудитории, обозначая различные процессы ярлыками

«свои» - «чужие», «союзник» - «противник» и т.п.

Обобщая все вышесказанное, можно сделать итоговый вывод, что

благодаря применению соответствующих тактик, у реципиента создается

красочный образ, который пронизывает множество статей экономического

журнала «The Economist». Используя систематичный подход влияния на картину

мира адресата, коммуникатор способен добиться перлокутивного эффекта, что

позволит переконцептуализировать ценностный аппарат аудитории журнала.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Список предложений с отобранными метафорическими моделями

1. This leaves a great deal of power in the hands of the two countries that

are most able to offset a chunk of the Russian shortfall: Saudi Arabia and the United

Arab Emirates.

2. During the first fracking boom, which lasted from around 2010 to 2015,

American output surged, causing the oil price to slump and weakening OPEC‘s hand.

3. In the end Russia may buckle—but not before the broken chain snaps

back at the rest of the world with huge violence.

4. Oil fuelled the 20th century—its cars, its wars, its economy and its

geopolitics.

5. “We are now talking to our European partners and allies to look in a co-

ordinated way at the prospect of banning the import of Russian oil.” With that

bombshell announcement on March 6th, Antony Blinken, America’s secretary of

state, set global oil markets ablaze.

6. Oil markets are on a knife edge for three reasons.

7. A “shock and awe” ban risks pushing America and Europe into recession.

8. So a hit to German industry, such as a cut-off of Russian gas, would badly

hurt its suppliers in the east.

9. The economic hit is seen as manageable.

10. Hawaii’s oil-dependent economy is being battered by Russia’s war.

11. Within a short time, Germany, not Russia, would have the upper hand.

12. Gas prices began to rise at the prospect that Mr Putin would turn off the

taps.

13. Even if an embargo has been averted, the latest confrontation surely

strengthens Europe’s desire to relax Mr Putin’s grip on the economy.
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14. The EU has vowed to slash imports of natural gas from Russia, which

made up some 40% of its consumption of the fuel last year, by two-thirds by the end

of 2022.

15. The share of American exports going to Europe shot up from 4% in 2017

to almost 30% last year (equivalent to 22bn cubic metres), as prices soared on the

continent.

16. Poor interconnections mean that these are not very useful in getting

imports to eastern parts of the EU, where an embargo would hit hardest.

17. That is because the EU appears ready to jettison its misguided hostility to

long-term gas contracts, which it had discouraged as part of its effort to boost spot

markets for gas.

18. Europe also has a secret weapon. Mr Di Odoardo points to its massive but

little-discussed stores of “cushion gas”.

19. And the Nord Stream 2 pipeline so cherished by Mr Putin would surely

bite the dust.

20. Mr Victor argues that such a brazen use of the energy weapon would

probably lead Europe to try much harder to cut its dependence on Russian exports of

gas «less because they are insecure and more because the revenue…is what funds

Russian bad behaviour».

21. Gazprom has proved willing to wage energy wars before. Why contribute

to its arsenal?

22. This might ease fears that NS2 will leave parts of Europe in hock to the

Russians for decades to come.

23. Not long ago it seemed that the game of energy poker being played by

Europe and Russia, though dangerous, was under control.

24. Countries heavily reliant on natural gas and wind have been hardest hit.
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25. The Nord Stream 2 gas pipeline is a Russian trap. And Germany has fallen

into it.

26. Finally, Nord Stream has divided Western allies, setting eastern Europe

against much of western Europe and driving a wedge between Europe and America,

which has long opposed the pipeline.

27. In short, Nord Stream 2 could make Ukraine, Poland and the Baltic states

less secure, undermine the eu’s energy strategy, give Russia a bigger stick for

threatening western Europe and sow discord among nato allies.

28. The mystery is why Germany has fallen into it, and has been twisting

French arms into doing the same.

29. To understand Gazprom, it helps to remember it is a child of the cold war,

born from the Soviet Union’s Ministry of the Gas Industry in 1989.

30. It suits their purposes to keep Europeans on their toes.

31. They know that as well as extending the hand of friendship, Gazprom can

wield the knuckle-duster.

32. President Joe Biden spoke of targeting the «main artery of Russia’s

economy».

33. Cheaper oil should act like a shot of adrenalin to global growth.

34. Saudi arabia and Russia are used to fighting their enemies via proxies.

35. Saudi Arabia, opec’s de facto leader, hit back with discounts to buyers

and a promise to pump more crude.

36. Is the kingdom merely strengthening its bargainintg position to force

Russia back to the table?

37. Or is it waging a fierce price war to crowd out rivals that will instead

ensure what analysts at Bernstein, an investment firm, call “mutually assured

destruction”?
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38. Two years later opec restored its grip on output by forging an alliance

with Russia and others.

39. Those on their knees may well be taken over by bigger competitors.

40. Russia may fail in its attempt to kill off America’s shale industry.

75

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Распределение метафорических моделей по тематическим группам

«Military actions»

 fighting their enemies

 strengthening its position

 to kill off America’s shale industry

 set global oil markets ablaze

 а “shock and awe” ban

 ready to jettison

 shot up

 twisting French arms

 vowed to slash

 hit back

 hardest hit

 Gazprom can wield the knuckle-duster.

 hit (х4)

 targeting the «main artery of Russia’s economy»

«Geopolitical influence»

 a great deal of power in the hands of the two countries

 weakening OPEC‘s hand

 leave parts

 in hock

 driving a wedge

 keep

 on their toes
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 restored its grip

 on their knees

 taken over

 to relax

 grip

 a bigger stick for threatening

 turn off the taps

«Weapons»

 trap

 a shot of adrenalin

 a knife edge

 the broken chain

 a secret weapon

 energy weapon

«War results»

 bite the dust

 mutually assured destruction

 battered

 the upper hand

 a child of the cold war

«Wars»

 energy wars

 Oil fuelled its wars

 game of energy poker