ОТЗЫВ
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Микшина Григория Константиновича
по теме «Метафорическая модель «нефтегазовый бизнес – это война» в англоязычных СМИ (на материалах журнала «Economist»)
Выпускная квалификационная работа Микшина Григория Константиновича посвящена лингвистическому исследованию метафорической модели «нефтегазовый бизнес - это война» в СМИ с целью выявить и проанализировать используемые коммуникативные стратегии влияния и манипулирования, направленные на изменение картины мира у реципиентов. Материалом исследования послужили статьи журнала «The Economist». Содержание ВКР соответствует заявленной теме и тема полностью раскрыта.
[bookmark: _GoBack]Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 76 страниц и включает в себя введение, три главы, сопровождающиеся выводами, и заключение, библиографию и список источников эмпирического материала. Кроме того в структуру работы входят два приложения.
Первая глава исследования Г. К. Микшина основывается на обширном современном теоретическом материале и закладывает прочную теоретическую основу для дальнейшего практического исследования. Вторая глава работы посвящена анализу манипулятивных методов воздействия через метафорические модели, выделены и классифицированы основные стратегии и тактики, что проиллюстрировано релевантными примерами. В третьей главе автор моделирует структуру семантического ядра «War», основываясь на классической фреймовой структуре, предложенной М. Минским, Выводы, представленные в заключении, достаточно обоснованы.
Текст ВКР Г. К. Микшина прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 95.2%. ОЗНАКОМИВШИСЬ с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
Из минусов работы следует отметить некоторые погрешности в оформлении текста ВКР (например, использование кавычек - пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), что и привело к появлению совпадений. Однако указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе.
В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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